令和８年度以降の富山高等専門学校専攻科入学者における

学位申請の専攻区分変更について（通知）

富山高等専門学校専攻科では、専攻科で一定の条件を満たした者について、独立行政法人大学改革支

援・学位授与機構が行う審査を受けて、大学を卒業した者と同等以上の学力があると認められた場合に、

エコデザイン工学専攻及び制御情報システム工学専攻においては「学士（工学）」、国際ビジネス学専攻に

おいては「学士（経営学）」、海事システム工学専攻においては「学士（商船学）」の学位を取得できます。

このたび、本校の教育課程改正に伴い、令和８年度専攻科入学生（令和７年入学者選抜実施）から，学

位申請の専攻区分が下記のとおりとなりますので、令和８年度専攻科入学者選抜以降に本校の受験を希

望される場合はご留意ください。

※主な変更点※

 エコデザイン工学専攻における専攻区分「材料工学」及び

制御情報システム工学専攻における専攻区分「電気電子工学」では、

学位の申請ができなくなります。

記

○エコデザイン工学専攻

エコデザイン工学専攻では学位申請に当たり「機械工学」、「電気電子工学」、又は「応用化学」の

いずれかの専攻区分で申請することが可能です。

○制御情報システム工学専攻

制御情報システム工学専攻では学位申請に当たり「情報工学」の専攻区分で申請することが可能

です。

○国際ビジネス学専攻

国際ビジネス学専攻では学位申請に当たり「経営学」の専攻区分で申請することが可能です。

○海事システム工学専攻

海事システム工学専攻では学位申請に当たり「商船学」の専攻区分で申請することが可能です。

以上